
آغاز ثبت نام اینترنتی وام ضروری بازنشستگان 
کشوری از ۱۷ فروردین

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشــوری اعلام کرد که ثبت  نام اینترنتی وام 
ضروری بازنشستگان و وظیفه بگیران کشوری از ۱۷ فروردین ماه به مدت یک 
ماه آغاز می شــود. به گزارش ایسنا، حجت الله میرزایی با اشاره به سیاست های 
حمایتی صندوق بازنشستگی کشوری، افزایش مبلغ وام ضروری به ۵۰ میلیون 
تومان را یکی از اقدامات مهم در جهت ارتقای معیشت بازنشستگان این صندوق 
با همــکاری بانک صادرات عنوان کرد و افزود: ایــن افزایش در جهت کاهش 
فشارهای اقتصادی و حمایت از بازنشستگان انجام شده است. وی تأکید کرد: 
ثبت  نام وام ضروری به صورت اینترنتی از روز یکشنبه )۱۷ فروردین ماه( از طریق 
درگاه خدمات الکترونیک صندوق بازنشستگی کشوری به »مدت یک ماه«  آغاز 
خواهد شــد و جزئیات بیشتر درباره نحوه ثبت نام، شرایط دریافت و زمان واریز 
وام از طریق همین درگاه اعلام می شود.به گفته مدیرعامل صندوق بازنشستگی 
کشوری، وام ضروری بازنشستگان عزیز کشوری به مبلغ ۵۰ میلیون تومان، کارمزد 
۴ درصد و اقساط ۶۰ ماهه در سال ۱۴۰۴ اجرایی می شود. براساس گزارش اداره 
کل روابط عمومی و اموربین الملل صندوق بازنشســتگی کشوری، میرزایی در 
پایان ابراز امیدواری کرد که این حمایت ها بتواند بخشی از دغدغه های معیشتی 
بازنشستگان را برطرف کند و اظهارکرد: صندوق بازنشستگی کشوری همچنان 
 در تلاش است تا با اجرای طرح های حمایتی، در جهت ارتقای رفاه بازنشستگان 

گام بردارد.

آغاز نام نویسی آزمون مدارس سمپاد از امروز
نام نویســی آزمون ورودی مدارس اســتعدادهای درخشان و نمونه دولتی از 
امروز )شــنبه( آغاز می شــود. به گزارش خبرگزاری مهر، نام نویسی آزمون 
ورودی مدارس اســتعدادهای درخشان و نمونه دولتی از امروز ۱۶ فروردین 
آغاز می شــود و تا جمعه ۲۲ فروردین ادامه خواهد داشت.دفترچه راهنمای 
نام نویسی و شــرکت در آزمون های ورودی پایه هفتم مدارس سمپاد و پایه 
my.medu. دهم مدارس نمونه دولتی از طریق سامانه نام نویسی به نشانی
ir قابل دریافت اســت. همچنین زمان آزمون های ورودی مدارس سمپاد در 
پایه هفتم ساعت ۸ صبح روز پنجشنبه ۲۹ خرداد و آزمون ورودی پایه دهم 
مدارس سمپاد و نمونه دولتی نیز ساعت ۸ صبح روز جمعه ۳۰ خرداد ۱۴۰۴ 
برگزار می شــود؛ هزینه ثبت نام برای داوطلبان ۱۳۰ هزار تومان اعلام شده 

است که از طریق درگاه الکترونیکی سامانه، دریافت می شود.

تمدید ثبت نام در آزمون کارشناسی 
ارشد گروه پزشکی از ۱۷ فروردین

بر اســاس اعلام معاونت آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
مهلت ثبت نام و ویرایش اطلاعات برای داوطلبان آزمون کارشناســی ارشد 

رشته های گروه علوم پزشکی سال ۱۴۰۴ از ۱۷ فروردین تمدید شد.
به گزارش ایلنا از وزارت بهداشــت، داوطلبان عادی و استعدادهای درخشان 
می توانند از تاریخ ۱۷ فروردین ۱۴۰۴ نسبت به ثبت نام یا ویرایش اطلاعات 
خود اقدام کنند. آزمون کارشناسی ارشد گروه علوم پزشکی سال ۱۴۰۴ در 
روزهای ۸ و ۹ خرداد ماه ۱۴۰۴ برگزار خواهد شد.پیش از این، مهلت ثبت نام 
اولیه این آزمون از ۶ تا ۱۵ بهمن ماه ۱۴۰۳ تعیین شده بود که یک بار تمدید 
و تا ۵ تا ۸ اسفند ماه ۱۴۰۳ ادامه یافت. اکنون با فراهم شدن فرصت مجدد، 

داوطلبان می توانند بار دیگر برای شرکت در آزمون اقدام کنند.

ثبت نام میهمانی و انتقال دانشجویان آغاز شد
نبت نام برای میهمانی و انتقال دانشجویان دانشگاه ها از روز گذشته آغاز شد.

بــه گزارش ایلنا؛ دانشــجویان دوره های کاردانی، کارشناســی پیوســته و 
ناپیوسته و دکتری حرفه ای دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی سراسر کشور 
از دیــروز ۱۵ فروردین ماه می توانند درخواســت میهمانی و انتقال خود را 
 برای دو نیم ســال ســال تحصیلی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ در سامانه سجاد با آدرس
https://portal.saorg.ir ثبــت کنند. مهلــت ثبت نام برای میهمانی و 
انتقال دانشجویان دانشگاه ها تا ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۴ برای ثبت درخواست 
از ســوی متقاضیان دارای شرایط منطبق بر آیین نامه ادامه خواهد یافت و 
این فرصت غیر قابل تمدید است.بر این اساس دانشجویان ثبت نام را در بازه 
زمانی تعیین شده انجام دهند تا بتوانند از این فرصت استفاده کنند در غیر 

این صورت امکان بررسی درخواست ها نخواهد بود.

ادامه نظارت های بهداشتی در استان تهران
رئیس کمیته بهداشت، سلامت و محیط زیست استان تهران از انجام اقدامات 
نظارتی و برخورد با مراکز متخلف طی ۲۴ ساعت گذشته خبر داد. به گزارش 
ایسنا، محمداسماعیل توکلی اعلام کرد که در شبانه روز گذشته، ۱۴۶۸ مرکز 
توســط نمایندگان دانشگاه های علوم پزشکی استان تهران در حوزه بهداشت 
مورد بازرسی قرار گرفتند.وی با اشاره به طرح نظارتی ویژه نوروز گفت: از آغاز 
این طرح تاکنون، ۲۶ هزار و ۱۰۴ مرکز تحت بررسی قرار گرفته اند که از این 
تعداد ۳۲۲۴ مورد مربوط به نمونه برداری از آب آشــامیدنی و ۲۵ هزار و ۷۱۵ 
مورد مربوط به کلرسنجی بوده است که ۲۱۷۵ مورد آن مربوط به روز جاری 
است. رئیس کمیته بهداشت، سلامت و محیط زیست استان تهران با تأکید بر 
برخورد جدی با متخلفان اظهار کرد: در ۲۴ ساعت گذشته، ۱۲۱ مرکز به دلیل 
تخلفات بهداشــتی پلمب و ۷۳۵ مرکز دیگر به مراجع قضایی توسط بازرسان 
معاونت بهداشــت دانشگاه های علوم پزشکی معرفی شده اند.وی همچنین از 
کشف و معدوم سازی ۸۴۴۳ مورد مواد غذایی فاسد و غیربهداشتی در شبانه روز 
گذشته خبر داد و افزود: با انجام این اقدامات، مجموع مواد غذایی ضبط  شده 
از آغاز طرح نوروزی تاکنون به ۱۳ هزار و۸۶۳ مورد رســیده است. توکلی در 
ادامه به حوزه درمان نیز اشــاره کرد و گفت: در مجموع کارشناسان دانشگاه 
های علوم پزشکی ۲۷۲ مرکز درمانی را بازدید کردند.  وی همچنین از بازرسی 
داروخانه ها و مراکز آرایشــی- بهداشتی، مراکز عرضه مواد غذایی و نظارت بر 
توزیع شیرخشک و سایر محصولات غذایی توسط بازرسان کارگروه غذا و دارو 
در سطح استان خبر داد و بر اهمیت حفظ سلامت عمومی و تشدید نظارت ها 
در ایام نوروز تأکید کرد.توکلی افزود: در طرح سلامت نوروزی اورژانس استان 
تهران در شــبانه روز گذشته ۲۸۱۰ ماموریت انجام شد که در مجموع از آغاز 
این طرح ۶۱ هزار و۴۰۴ ماموریت صورت پذیرفته است. رئیس اورژانس استان 
تهران گفت: تعداد حوادث ترافیکی از ابتدای طرح ۸۴۹۴ بوده است. همچنین 
بازرسان کمیته بهداشت، سلامت و محیط زیست استان تهران از بیمارستان ها 
و مراکز درمانی بازدید کردند.براساس گزارش روابط عمومی و امور بین الملل 
اورژانس استان تهران، در این بازدیدها، آمادگی بیمارستان ها و مراکز درمانی 
در ارائه خدمات به مســافران و شــهروندان در ایام نوروز مورد بررسی دقیق و 

ارزیابی قرار گرفت.

خانواده

آموزش

بهداشت

واریز مرحله دوم 
طرح کالابرگ الکترونیکی 

ســخنگوی طرح ملی کالابرگ الکترونیکی از واریز اعتبار 
کالابرگ الکترونیکی به حســاب سرپرستان خانوارهای 
تحت پوشش ســازمان های حمایتی )بهزیستی و کمیته 
امداد( در گام اول خبرداد و گفت: در گام نخســت مرحله 
دوم از ۱۳ فروردین مشمولین نهادهای حمایتی )بهزیستی 
و کمیته امداد( می توانند به فروشــگاه های مشمول طرح 

برای خرید کالاهای اساسی مراجعه کنند.
به گزارش ایســنا و به نقل از پایگاه اطلاع رســانی دولت، 
»سیده مرجان دبیری« ضمن اعلام این خبر اظهار کرد: 
این طرح با هدف حمایت از معیشت خانوارهای مشمول و 
تقویت سبد غذایی دهک های اول تا هفتم اجرا می شود. بر 
این اساس، دهک های اول تا سوم به ازای هر نفر ۵۰۰ هزار 
تومان و دهک های چهــارم تا هفتم به ازای هر نفر ۳۵۰ 
هزار تومان اعتبــار دریافت خواهند کرد. این اعتبار برای 
خرید ۱۱ قلم کالای اساسی شــامل اقلامی از گروه های 

لبنیات، پروتئین و خواربار اختصاص یافته است.
وی افــزود: در ادامــه ی گام دوم ایــن مرحلــه از طرح، 
خانوارهــای دهک های اول تا ســوم از چهارشــنبه ۲۰ 
فروردین و در ســومین گام دهک های چهارم الی هفتم 
می توانند از تاریخ چهارشــنبه ۲۷ فروردین به بعد اعتبار 
تخصیصی برای خرید کالاهای اساســی خود را استفاده 

کنند.
ویژگی های طرح کالابرگ الکترونیک:

- مشمولان طرح کالابرگ الکترونیکی می توانند متناسب 
با نیازشان کالاهای تعیین شده را خریداری کنند.

- محدودیتــی در مقدار خرید هر کالا و نشــان تجاری 
خاصی وجود ندارد، در صورت خرید بیش از سقف اعتبار 
تخصیصی، مابه التفاوت هزینه باید توسط خریدار پرداخت 

شود.
- مشــمولان می توانند خریدهای خــود را در چند نوبت 
انجام دهند و نیازی به استفاده از کل اعتبار در یک مرحله 

نیست.
- اعتبار طرح کالابرگ الکترونیکی تا پایان خرداد ماه سال 

۱۴۰۴ قابل استفاده و برداشت است.
- خریداران می توانند محصولات تولیدکنندگان مختلف را 

از گروه های کالایی مدنظر انتخاب کنند.
طرح کالابرگ الکترونیکی در بیش از ۲۳۰ هزار فروشگاه 
عمده، خرد و ۱۱ فروشگاه زنجیره ای )افق کوروش، اتکا، 
جانبو، دیلی مارکت، رفاه، گندم، مینومارت، هایپرفامیلی، 

هفت، شیرین عسل و وال مارکت( اجرا می شود.
مشــمولان این طرح می توانند برای مشاهده فروشگاه ها 
و اطــلاع از مانده اعتبار خود، اپلیکیشــن »شــما« را از 
خدمات دهندگانــی چون »بــازار«و »مایکت« دریافت و 

نصب کنند. نسخه وب اپلیکیشن:
همچنین امکان اســتعلام مانــده اعتبــار از طریق کد 
دستوری #۱۴۶۳*۵۰۰* فراهم شده است. مرکز تماس 
۰۲۱-۶۳۶۹ آماده پاسخگویی به سؤالات و درخواست های 
مشمولان طرح است. به منظور تسهیل در فرایند آگاهی از 
موجودی اعتبار طرح کالابرگ اسفند ماه، از این پس علاوه 
بر وجود این امکان از طریق کد دستوری ۱۴۶۳#*۵۰۰* 
 و برنامه »شــما« میــزان موجودی از طریق سرشــماره

V. Refah برای سرپرستان خانوار پیامک می شود.
این تصمیم با هدف کاهش مراجعه مشــمولین طرح به 
کد دستوری #۱۴۶۳*۵۰۰* و برنامه »شما« اتخاذ شده 
است. این پیامک فقط شامل میزان »اعتبار کالابرگ« بوده 
و فاقد هر گونه »لینک« است. مرکز روابط عمومی و امور 
بین الملل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از هموطنان 

خواست همچنان مراقب کلاهبرداران اینترنتی باشند.

وضعیت بروز سکته مغزی در ایران
دبیر انجمن سکته مغزی با بیان اینکه بنابر نتایج مطالعات 
مختلف، بروز سکته  مغزی بیانگر این است که بروز سکته 
مغــزی در ایران حدود ۱۵۰ به ازای هر ۱۰۰هزار نفر در 
هر ســال است، گفت: سن بروز ســکته مغزی در ایران، 

حدود ۱۰ سال از متوسط جهانی کمتر است.
دکتر احسان شریفی پور در گفت وگو با ایسنا با بیان اینکه 
»سکته مغزی« دومین تا پنجمین علتی است که سبب 
مرگ ومیر مردمان کشورهای مختلف می شود و جزو علل 
اصلی ناتوانی به حساب می آید، اظهارکرد: براساس آمار و 
ارقام »سیمای مرگ ایران«، متاسفانه سکته  مغزی پس 
از ســکته قلبی ســبب مرگ ومیر مردم کشور می شود. 
در یک ماه اول پس از ســکته مغــزی، حدود ۲۰ تا ۳۰ 
درصد مرگ ومیر داریم، یعنی از هر پنج نفری که سکته 
می کنند متاسفانه یک نفر جان خود را از دست می دهد.
عضو هیات  علمی دانشــگاه علوم  پزشکی شهید بهشتی 
درباره وضعیت بروز ســکته مغزی در کشور گفت: نتایج 
مطالعات بروز سکته  مغزی بیانگر این است که بروز سکته 
مغزی در ایران حــدود ۱۵۰ به ازای هر ۱۰۰هزار نفر در 
هر ســال است البته میزان بروز سکته مغزی در کشور از 
متوســط جهانی بیشتر و حدود ۱.۵ برابر متوسط جهانی 
اســت همچنین نتایج مطالعات بیانگر این است که سن 
بروز ســکته مغزی در ایران، حدود ۱۰ ســال از متوسط 
جهانی کمتر اســت. اختلاف ۱۰ ســاله میانگین ســنی 
بروز ســکته مغزی در کشور از متوسط جهانی، یک نکته 
نگران کننده محسوب می شود و مستلزم تلاش بیشتر کادر 
درمان است. متوسط سن سکته مغزی در دنیا حدود ۷۵ 
تا ۸۰ ســال و متوسط سن بروز ســکته مغزی در کشور 

حدود ۶۵ تا ۷۰ سال است.

نگاه

سلامت
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مفهوم »قفل شــدگی گسل ها« نقش 
ایران  زلزله های  پیش بینی  در  کلیدی 
دارد و مناطــق مختلف بــا توجه به 
میزان این قفل شدگی، رفتار متفاوتی 
نشــان  از خود  زمین لرزه ها  برابر  در 
جفت شدگی  یا  قفل شدگی  می دهند. 
در گســل های زمین ساختی توصیف 
می کند که چگونه در یک گســل، دو 
طرف صفحه گسله به هم چسبیده اند. 
هنگامــی کــه صفحات به شــدت جفت 
می شــوند، گیر می کننــد و نمی توانند به 
راحتــی از کنار یکدیگر بلغزند، اســترس 
و انــرژی در گذر زمان بــا همین درگیری 
صفحات برای رسیدن به امکان جابه جایی، 
به تدریج زیاد می شــود. هنگامی که تنش 
بیــش از اصطکاک نگهدارنده آنها باشــد، 
صفحات ناگهان می لغزند و بخشی از انرژی 
را به صورت زلزله آزاد می کنند. البته بخشی 
از جابه جایی به صورت خزش انجام می شود 
کــه در آن صفحات به آرامــی با کمترین 
مقاومت از کنــار یکدیگــر می لغزند و به 
تدریج با حرکت آهسته و ثابت به نام خزش 
لرزه ای، استرس را آزاد می کنند. این شیوه 
آزاد شــدن انرژی احتمال وقوع زلزله های 

بزرگ را کاهش می دهد.
در همین راستا مهدی زارع، استاد پژوهشگاه 
بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله، 
به خبرآنلاین می گوید: »زلزله شناســان از 
بررسی قفل شدگی برای سنجش خطر زلزله 
اســتفاده می کنند. مناطق گسله قفل شده 
بیشتر مستعد زلزله های بزرگ هستند، زیرا 
انرژی ذخیره شده می تواند به طور ناگهانی 
آزاد شود. نظارت بر نحوه و میزان و محدوده 
قفل شدگی به پیش بینی محل و زمان آزاد 

شدن استرس کمک می کند.«
مناطقــی ماننــد ایــران مرکــزی و البرز 
در معــرض خطــر زلزله هــای بزرگ تر و 
کم تعدادتر هستند. او در قالب مثالی تشریح 
می کند: »درب بسته و گیر کرده ای را تصور 
کنید که ناگهان باز شود )مشابه قفل شدگی 
و جفت شــدگی که به زلزله ختم شود(؛ در 
مقابل دری که به خوبی روغن کاری شــده 
اســت به راحتی باز و بسته می شود )مانند 
رهاشــدگی گســل که با خــزش بی لرزه 
انجام می شود(. قفل شدگی تعیین می کند 
که آیا حرکــت در محل گســل ها منجر 
بــه زلزله های ناگهانی می شــود یا حرکت 
تدریجی بی ضرر.« این زلزله شناس با اشاره 
به وضعیت زمین ســاختی ایــران و تأثیر 
ورقه های عربی و اوراســیا عنوان می کند: 
»در ایران با برخــورد مداوم بین ورقه های 
زمین ســاختی عربی و اوراسیا، فشردگی و 
کوتاه شــدن پوسته در مناطق مختلف آن 
متفاوت است. ورقه عربستان با سرعت ۲۰-
۲۵ میلی متر در سال به سوی ایران حرکت 
می کنــد. ۱۰ تا ۱۵ میلی متر در ســال به 
عنوان کوتاه شدگی در ایران جذب می شود. 

بقیه در گسل های امتدادلغز در شرق ایران 
مصرف می شود.«

او در خصوص وضعیت گســل های کشور 
توضیــح می دهــد: »در ایــران، زاگــرس 
فعال ترین منطقه است که ۵ تا ۱۰ میلی متر 
و رشته کوه های البرز حدود ۴ تا ۸ میلی متر 
در سال فشرده می شوند. در ایران مرکزی 
۵ تا ۲۰ میلی متر در ســال تغییر شکل و 
بیشــتر در مرزهایــش اتفــاق می افتد.در 
رشته کوه های البرز، گسل های راندگی مانند 
گسل مشا و گسل شمال البرز کوتاه شدگی 
و حدود ۳-۵ میلی متر در سال جابه جایی 

امتدادلغز چپ لغز اتفاق می افتد.
در کپه داغ در شمال شــرق ایــران حدود 
۵-۷ میلی متر در سال فشرده شدن اتفاق 
می افتد. در فرورانش مکران در جنوب شرق 
ایران، ورقه عربی به زیر ورقه ایران با سرعت 
۲۰ تا ۳۰ میلی متر در سال می رود. در شرق 
ایران، سیستان ۱-۲ میلی متر فشرده شدن 
به همراه ۱۰-۱۵ میلی متر در سال حرکت 
راست گرد در گسل نهبندان دیده می شود.«
رابطه بین کوتاه شدگی زمین ساختی و آزاد 
شــدن استرس به صورت لرزه ای )از طریق 
زمین لرزه( و غیرلــرزه ای )از طریق خزش، 
خمش و چین خوردگی( در مناطق مختلف 
ایران متفاوت اســت. زارع بــا بیان تفاوت 
میان گســل های با قفل شدگی بالا و پایین 
شرح می دهد: »گســل های با قفل شدگی 
یا جفت شــدگی بالا معمولاً قفل می شوند 
و تنش ها انباشــته می شــوند که منجر به 
زمین لرزه هــای بزرگ می شــود، در حالی 
که گسل هایی که قفل شدگی پایین دارند، 
راحت تــر می لغزند و زلزله های کوچک تر و 

مکررتری را تجربه می کنند.«
زاگرس: زلزله های مکرر اما کوچک

این زلزله شناس رفتار گسل های زاگرس را 

اینطور توصیف می کند: »در رشته کوه های 
زاگــرس بــا ۵-۱۰ میلی متــر در ســال 
لرزه ای ۱۰- قفل شــدگی  کوتاه شــدگی، 
۳۰ درصد )کم تا متوســط( است. بیشتر 
کوتاه شــدگی در زاگرس با چین خوردگی 
و خزش و خمش لایه های رســوبی )مانند 

نمک هرمز( انجام می شود.«
او تأکیــد می کند: »بنابرایــن در زاگرس 
زمین لرزه ها مکرر اما کوچک تا متوسط با 
بزرگای معمولاً کمتر از هفت رخ می دهد. 
البته در همین زاگرس زمین لرزه ۲۱ آبان 
۱۳۹۶ ازگله سرپل ذهاب با بزرگای ۷.۴ نیز 

رخ داده است که البته نادر است.«
البرز و ایران مرکزی: 

زلزله های بزرگ تر
به گفته زارع، در رشته کوه های البرز سرعت 
کوتاه شــدگی ۴-۸ میلی متــر در ســال و 
قفل شدگی لرزه ای ۳۰-۵۰ درصد )متوسط 
تا زیاد( اســت. پوســته البرز با زلزله های 
بزرگ تــر شــناخته می شــود. در کپه داغ 
سرعت کوتاه شدن ۵-۷ میلی متر در سال، 
قفل شدگی لرزه ای ۲۰-۴۰ درصد و ترکیب 
فشــاری و گســلش امتدادلغز با مقداری 

خزش لرزه ای رخ می دهد.
او اضافــه می کنــد: »در ایــران مرکــزی 
کوتاه شــدگی ۱-۳ میلی متــر در ســال و 
قفل شــدگی لرزه ای ۵۰-۷۰ درصد )زیاد( 
است. گسلش فشــاری در زلزله های بزرگ 
و کم تعداد گســیخته می شوند مانند زلزله 
۱۳۵۷ طبس با بزرگای ۷.۴ که تقریباً تمام 
فشارهای انباشته شده در همان رخداد در 

طبس آزاد شد.«
مکران: زلزله های نادر اما فاجعه بار

زارع در توضیــح وضعیــت خــاص پهنه 
مکران می گوید: »در پهنه فرورانش مکران 
سرعت کوتاه شدن کمتر از ۱ میلی متر در 

ســال اســت چرا که فرورانش غالب است. 
قفل شــدگی لرزه ای کمتــر از ۱۰ درصد 
)خیلی کم( و خزش لرزه ای به دلیل وجود 
رســوبات جوان روی فرورانش اســت. در 
همین پهنه فرورانش مکران زمین لرزه های 
نــادر اما فاجعه بار به عنــوان مثال زلزله و 
ســونامی ۱۹۴۵ مکران با بــزرگای ۸.۱ و 
زلزله بزرگ ۲۰۱۳ گشت ســراوان از این 
دسته اند. در مکران، سطح ناحیه فرورانش 
با روغن کاری از رسوبات جوان باعث خزش 

می شود.«
شرق ایران: گسل های امتدادلغز

در شــرق ایران، خط درز سیستان سرعت 
کوتاه شدگی ۱-۲ میلی متر در سال است و 
قفل شــدگی لرزه ای ۱۰-۲۰ درصد است و 
طبق گفته مهــدی زارع، حرکت امتدادلغز 
)مانند سامانه گسله نهبندان( در این منطقه 

غالب است.
در پایــان، زارع بــه جمع بنــدی وضعیت 
قفل شدگی و خطر زلزله در ایران می پردازد: 
»بنابراین کوتاه شدگی کلی حدود ۱۵-۱۰ 
میلی متر در ســال در سراســر ایران است 
کــه ۱۰ تا ۳۰ درصد از کل کوتاه شــدگی 
از طریــق زلزله و حــدود ۷۰ تا ۹۰ درصد 
بــا خزش، خمــش یــا فرورانــش ایجاد 
می شــود. قفل شدگی کم در برخی مناطق 
ماننــد زاگرس به دلیل لایه های رســوبی 
تغییرشکل پذیر )مانند نمک، شیل و گچ( با 
افزایش چین خوردگی و شکل پذیری همراه 
است.« او نتیجه گیری می کند: »مناطق با 
قفل شــدگی کم )زاگرس( دارای زلزله های 
کوچک مکرر اما پتانسیل زلزله های بزرگ 

کمتری هستند.
مناطق با قفل شــدگی زیــاد )مانند ایران 
مرکزی، البــرز( در معرض خطر زلزله های 

بزرگ تر و کم تعدادتر هستند.«

قائــم مقام معــاون وزیــر در ســازمان 
دانش آمــوزی کشــور گفت: آمــوزش و 
پرورش و شــخص وزیر نســبت به حذف 
برخورد فیزیکی با دانش آموز اهتمام دارند.

علی فلاحتکار، قائــم مقام معاون وزیر در 
ســازمان دانش آموزی کشور در گفت وگو 
با ایلنا در پاســخ به این سوال که منشور 
حقــوق دانش آموزان چقــدر در مدارس 
کشــور رعایت می شــود؟ گفت: یکی از 
نکاتی کــه باید در آمــوزش و پرورش به 
عنوان محور قرار بگیــرد، ولی نعمت قرار 
دادن دانش آموز است، باید همه ابزارها اعم 

از کادر نیروی انســانی، مدرسه، تجهیزات 
و اعتبــارات در اختیــار رشــد نوجوان و 
دانش آموز باشــد. وی افزود: آن چه امروز 
مورد تأکید وزیر محترم آموزش و پرورش 
قرار دارد تلاش بر معطوف شدن نگاه ها به 
دانش آموز اســت. لذا همه توصیه ایشان 
محور قرار دادن رویدادها در خود مدارس 
اســت. و نقش آفرینی خود دانش آموزان 
وی افزود: ســازمان دانش آموزی نیز بنا بر 
رسالت خود -که ایجاد یک هویت دینی و 
ملی در نوجوان ایرانی است- در صدد است 
که مجموعه ای از کنش ها را طراحی کند 

که نوجوان در زیســت بوم مدرسه و تعلیم 
و تربیت، خود را بخشــی از پازل پیشرفت 

ایران ببیند و در آن نقش آفرینی کند. 
او توضیح داد: یعنی فارغ از همه گلایه هایی 
که نوجوان نسبت به کم دیده شدن خود 
دارد، ما تــلاش می کنیم که نوجوان را به 
عرصه ظهور و بروز فعالانه )و نه منفعلانه( 
برگردانیــم. فلاحتکار تصریــح کرد: من 
واقعاً معتقدم آن چه مــا امروز در موضوع 
آسیب های اجتماعی به آن مبتلا هستیم 
این است که در انتهای دومینو ایستادیم؛ 
ابتدای دومینو جای دیگری اســت و آن، 
جدی نگرفتن ظرفیت نوجوان اســت. اگر 
قیاسی بین ضریب آسیب های اجتماعی در 
دهه شصت و امروز داشته باشیم، می بینیم 
علی رغم همه مشکلاتی که در دهه شصت 
وجود داشته، آسیب های اجتماعی در آن 
دهه بسیار کمتر بوده و علت آن نوع نگاه 
به نوجوان بوده اســت؛ نوجوانان درگیر با 
مسائل واقعی کشور و مسائلی غیرتصنعی 
بودند. قائــم مقام ســازمان دانش آموزی 

خاطرنشــان کرد: امروز ما باید به کشــور 
کمک کنیم. نگاه مسئولان، از حکمرانی و 
سیاستگذاران تا معلم مدرسه باید اصلاح 
شود. چه آن مقدار زمانی که شهید رییسی 
می گذاشتند و چه وقتی که آقای پزشکیان 
برای آموزش و پــرورش و نوجوان صرف 
می کنند، این پیام خوب را دارد ک دولت 
مصمم اســت، نگاه را به نوجوان معطوف 
کند و هویــت را به او بازگرداند. فلاحتکار 
در پاسخ به این سوال که این نگاه چگونه با 
مواردی مانند تنبیه بدنی -که در مدارس 
با آن مواجهیم- قابل جمع است، گفت: به 
نظرم با این مسئله دو نوع مواجهه می توان 
داشــت؛ یک گونه، مواجهه ایجابی با این 
مسأله است که اساساً نهادی به نام مدرسه 
رســالت مواجهه تربیتــی را حتی با یک 
معضل و آسیب اجتماعی دارد. وی تأکید 
کرد: نوع دیگر، مواجهه سلبی است؛ یعنی 
ما باید چگونه با مدرسه ای که پرخاشگرانه 
با نوجوان و دانش آمــوز برخورد می کند 

مواجه شویم؟ 

محیط زیست  حفاظت  سازمان  رئیس 
گفت: تغییــرات اقلیمی، بیابان زایی، 
آلودگی هــای  و  آب  بحــران 
هستند  تهدید هایی  زیست محیطی، 
که زندگی نسل های آینده را به خطر 

می اندازند.
شینا انصاری در نشست وزرای محیط زیست 
کشور های عضو بریکس در برازیلیا پایتخت 
برزیل، بریکس را بستری مهم برای تعاملات 
جنوب-جنوب دانســت که تقریباً نیمی از 

جمعیت جهان را نمایندگی می کند و گفت: 
امروزه جهان با چالش های زیست محیطی 
گســترده ای مواجه است.به گزارش باشگاه 
خبرنگاران جوان، رئیس ســازمان حفاظت 
ادامه، سیاست های  ایران در  محیط زیست 
کشــور را در راستای دســتور کار ۲۰۳۰ 
توسعه پایدار ســازمان ملل معرفی کرد و 
اقدامات کلیدی دولت را افزایش تاب آوری 
اقلیمی، اجرای برنامه های ملی برای کاهش 
آسیب های ناشــی از تغییرات آب وهوایی، 

حفاظت از تنوع زیستی: توسعه و تقویت 
از  مناطق حفاظت شــده برای جلوگیری 
انقراض گونه هــا، مدیریت پایــدار منابع 
آبــی: اجــرای فناوری های نویــن برای 
کاهش هدررفــت آب و افزایش بهره وری، 
مدیریت پسماند و کاهش آلودگی صنعتی: 
توسعه زیرســاخت های بازیافت و کنترل 
آلاینده هــای صنعتی و کاهــش آلودگی 
هوا و کنترل ریزگردها: اجرای برنامه های 
مقابله با گردوغبار و توســعه فضای سبز 

شــهری برشــمرد. انصاری تأکیــد کرد: 
جهان امــروز بیش از هر زمــان دیگری 
نیازمند اقدام جمعی برای حفاظت از کره 
زمین است. سیاســت گذاری هوشمندانه، 
هم گرایی منطقــه ای و اجرای راهکار های 
عملی، سه رکن اساسی برای توسعه پایدار 
هســتند. ایران، در کنار سایر کشور های 
عضــو بریکس، متعهد اســت کــه برای 
ساختن جهانی سبزتر، سالم تر و پایدارتر، 

نقش آفرینی کند.

وقوع زلزله های بزرگ،کدام مناطق ایران را تهدید می کند؟ 

ناهمسانی زلزله ها در مناطق مختلف فلات ایران

دانش آموزان را باید ولی نعمت بدانیم

لزوم برخورد با مدارسِ پرخاشگر

ضرورت هم گرایی بین المللی در مقابله با بحران های محیط زیستی

تداوم کاهش دمای هوا تا امروز اجرای طرح ترافیک پایتخت از امروز
اداره کل هواشناســی اســتان تهران از وقوع رگبار و رعد و برق تا امروز)16 

فروردین( و وزش باد شدید خبر داد.
به گزارش ایسنا بر پایه واکاوی الگوهای همدیدی و بررسی نقشه های پیش یابی طی دو 

روز آینده آسمان استان تهران نیمه ابری گاهی همراه با وزش باد پیش بینی می شود.
بر اساس داده های هواشناسی استان تهران طی این مدت به ویژه امروز )۱۶ فروردین ماه( 
با بروز ناپایداری جوی در بعضی ســاعت ها افزایش ابر، گاهی رگبار و رعد و برق و وزش 
باد شدید در گستره استان تهران به ویژه نیمه غربی و شمالی و احتمال خیزش موقتی 

گردوخاک در مناطق جنوبی مورد انتظار است.
سپس از روز یکشــنبه )۱۷ فروردین ماه( تا سه شنبه )۱۹ فروردین ماه( آسمان استان 
تهران صاف تا قسمتی ابری، گاهی همراه با وزش باد پیش بینی می شود که در روزهای 
یکشنبه و دوشنبه )۱۸ فروردین ماه( در پاره ای نقاط با وزش باد شدید همراه خواهد بود.

امروز کاهش دما و یکشنبه افزایش دما پیش بینی می شود.

معاون بهره برداری از سیستم های حمل و نقل و محدوده های ترافیکی سازمان 
حمل و نقل و ترافیک شهر تهران از اجرای طرح ترافیک و طرح کنترل آلودگی 

هوای پایتخت از ساعت 6 و ۳۰ دقیقه امروز )16 فروردین ماه( خبر داد.
آرش رساء ایزدی در گفت وگو با ایسنا اظهارکرد:»طرح ترافیک و طرح کنترل آلودگی هوا 

از امروز همانند سنوات گذشته از ساعت ۶:۳۰ تا ۱۸:۰۰ اجرا می شود.«
وی با بیان اینکه رزرو طرح ترافیک همانند قبل از طریق »سامانه شهرزاد« انجام می شود، 
افزود: »افرادی که به صورت روزانه قصد ورود به محدوده طرح ترافیک را دارند، می توانند 
مجوز تردد خود را به صورت هفتگی، از روز چهارشــنبه هفته قبل و یا به صورت روزانه 

رزرو کنند.«
به گفته رساءایزدی، »تا زمان تایید و ابلاغ تعرفه عوارض تردد در محدوده های ترافیکی 
در ســال ۱۴۰۴ از سوی مراجع قانونی، تعرفه های سال ۱۴۰۳ برای رزرو مجوز روزانه و 

محاسبه عوارض تردد در محدوده های یادشده اعمال خواهد شد.«

پیش بینی ۲ هزار و ۶۳۰ میلیارد تومان برای ساخت 
و تکمیل پارکینگ های پایتخت

رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران از پیش بینی ۲ هزار و ۶۳۰ 
میلیارد تومان اعتبار برای ساخت و تکمیل پارکینگ ها در لایحه بودجه سال 
۱۴۰۴ خبر داد. به گزارش ایسنا، سیدمحمد آقامیری با اعلام اینکه تکمیل 
پارکینگ های نیمه کاره در دســتور کار قرار دارد، یادآور شــد: علاوه بر این 
ســاخت پارکینگ های جدید را نیز دنبال می کنیم اما اولویت بندی براساس 
نظرات کارشناسی مهندسان مشــاور انجام خواهد شد.وی اضافه کرد: یکی 
دیگر از مباحث مورد توجه در سال آینده، احداث پارکینگ های مکانیزه است 
اما هنوز تعداد پارکینگ ها مشــخص نیست و ساخت آنها به نظر تخصصی 
مشــاوران نیاز دارد.آقامیری در ادامه گفت: به هرشکل بودجه برای ساخت 
و تکمیل پارکینگ ها در پایتخت پیش بینی شده است. باید پروژه ها طراحی 
شود و برآورد قیمت صورت بگیرد تا ببینیم بر اساس بودجه پیش بینی شده، 
چه تعداد پارکینگ می توان ساخت.رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر 
تهران با بیان اینکه پارک حاشــیه ای در پایتخت هنوز برنامه مدون و کاملی 
ندارد، گفت: ســازمان حمل و نقل و ترافیک باید برنامه خود را ارائه دهد تا 

پارک حاشیه ای بتواند با نظم و نسق بیشتری در سطح شهر اجرایی شود.

شهری

پاسخگویی اورژانس به۸۷۰ هزار 
تماس در طرح سلامت نوروزی

ســازمان اورژانس کشــور در بازه زمانــی اجرای طرح 
ســلامت نوروزی به ۸۷۰ هــزار و ۷۵۵ مورد تماس با 
شماره اضطراری ۱۱۵ پاسخ داد که در پی این تماس ها 

۲۷۹ هزار و ۹۵۵ ماموریت انجام شد.
به گزارش ایسنا بر اساس داده های جمع بندی شده از 
ســوی مرکز هدایت عملیات و بحران وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی درطول مــدت اجرای طرح 
ســلامت نوروزی )۵ اســفند ۱۴۰۳ تــا ۱۴ فروردین 
۱۴۰۴( اورژانــس کشــور به ۸۷۰ هــزار و ۷۵۵ مورد 
تماس با شماره اضطراری ۱۱۵ پاسخ داد که در پی این 

تماس ها ۲۷۹ هزار و ۹۵۵ ماموریت انجام شد. 
بر اساس آمار به دست آمده ۱۸ درصد از کل ماموریت ها 
ترافیکــی بودند.در ایــن بازه زمانی ۴۷ هــزار و ۱۲۶ 
مصدوم سوانح ترافیکی از سوی سازمان اورژانس کشور 
به صورت زمینی به مراکز درمانی منتقل شدند و ۱۹۳ 
نفر نیز توســط تکنسین های اورژانس پیش بیماستانی، 
 بــا انجــام احیای قلبــی و ریــوی موفق بــه زندگی 

بازگردانده شدند. 

اورژانس


